Протокол №1
заседания рабочей группы
по введению ФГОС ОВЗ
от 29 .01. 2016 г.
Присутствовали: 8 человек
План заседания:
1. Нормативная база реализации нового образовательного процесса в начальной школе в соответствии с требованием ФГОС ОВЗ.
2. Анализ и утверждение «Положения о рабочей группе по введению ФГОС ОВЗ»
3. Анализ  структуры АООП НОО ОВЗ.

По первому вопросу выступила зам. директора по УВР Кирпиченко Ю.А. Она  подробно познакомила с нормативными документами по ФГОС ОВЗ:
- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 года № 1598 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья";

- Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования для обучающихся с ОВЗ;

- Постановлением Главного санитарного врача РФ от 10 июля 2015 года № 26 Москва "Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья", зарегистрировано в Минюсте РФ 14 августа 2015 года, рег. № 38528;

- «Планом – графиком введения в действие ФГОС ОВЗ на начальной ступени общего образования в  МБОУ СОШ №3 г. Облучье.
По второму вопросу заслушали  зам директора по УВР Кирпиченко Ю.А., которая познакомила с «Положением о рабочей группе по введению ФГОС».
По третьему вопросу, руководитель ШМО Дорошенко  О.Н. познакомила со структурой АООП НОО.

 Постановили:
1. Начать работу по формированию банка нормативно-правовых документов по введению ФГОС.
2. Распределить ответственность при разработке АООП НОО:
- пояснительная записка – Кирпиченко Ю.А.;
-планируемые результаты освоения обучающимися адаптированной основной образовательной программы начального общего образования – Кирпиченко Ю.А.;
-система оценки достижения обучающимися планируемых результатов освоения АООП НОО – Бабицына В.С.;

- программа формирования универсальных (базовых) учебных действий  – Мальцева И.А.;

- программа отдельных учебных предметов, курсов  – Семененко Е.В., Емщинина В.А.;

- программа духовно- нравственного развития  обучающихся - Дорошенко О.Н.;

-программа формирования культуры здорового и безопасного образа жизни – Добрынина О.Ю.;
-программа коррекционной работы – Губарева Е.М.;

- базисный учебный план, система  специальных условий реализации АООП НОО  (кадровые, финансовые, материально-технические условия). – Кирпиченко Ю.А.
3. Утвердить ««Положение о рабочей группе по введению ФГОС»
4. Организовать методическую работу с коллективом по вопросам введения ФГОС.
Бабицына В.С.       ___________                     Емщинина В.А.     ___________

Губарева Е.М.        ___________                     Кирпиченко Ю.А. ___________

Добрынина О.Ю.  ____________                    Мальцева И.А.      ___________
Дорошенко О.Н.    _________________                         Семененко Е.В.     ___________
Протокол №2
заседания рабочей группы
по введению ФГОС ОВЗ
от 19.02.2016

Присутствовали: 8 человек
«Организационно- методическое обеспечение ФГОС ОВЗ»
1. Зам директора по УВР Кирпиченко Ю.А. познакомила с требованиями к содержательному разделу АООП НОО ОВЗ.

2. Руководитель ШМО Дорошенко О.Н. познакомила с  планом методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС ОВЗ  в МБОУ СОШ №3 г. Облучье
Обсудили представленный план работы, внесли некоторые дополнения.
3. Зам. директора по УВР Кирпиченко Ю.А. выступила по вопросу о разработке инструментария для изучения образовательных потребностей и интересов обучающихся начальной ступени, запросов родителей, диагностик для выявления профессиональных затруднений педагогов в период перехода на ФГОС ОВЗ.
4. Кирпиченко Ю.А. и Дорошенко О.Н. выступили по вопросу информационного обеспечения введения ФГОС НОО. Обсудили формы информирования участников образовательного процесса о ходе введения ФГОС: использование информационных ресурсов ОУ (школьный сайт), изучение мнения родителей с помощью анкетирования, проведение родительских собраний, организация родительского лектория.
Постановили:
1.Утвердить план организационно-методического сопровождения введения ФГОС ОВЗ, с возможностью необходимой корректировки.
2.Педагогу- психологу Семененко Е.В. составить пакет методик для проведения диагностики в ОУ по изучению потребностей и интересов всех участников образовательного процесса в связи с введение ФГОС ОВЗ.
3. Зам. директора по УВР Кирпиченко Ю.А. совместно с зам. директора по ИКТ Комисаровой Ю.А. обеспечить пополнение школьного сайта документами и материалами по вопросам введения ФГОС.
Бабицына В.С.       ___________                     Емщинина В.А.     ___________

Губарева Е.М.        ___________                     Кирпиченко Ю.А. ___________

Добрынина О.Ю.  ____________                    Мальцева И.А.      ___________
Дорошенко О.Н.    _________________                         Семененко Е.В.     ___________
Протокол №3
заседания рабочей группы
по введению ФГОС ОВЗ
от 25.03.2016г.
Присутствовали: 8 человек
Вопрос заседания:
«Организация коррекционно - развивающих занятий и занятий внеурочной деятельности в рамках внедрения ФГОС ОВЗ»
По данному вопросу выступили:
1. Заместитель директора по УВР Кирпиченко Ю.А. ознакомила присутствующих с направлениями внеурочной деятельности в рамках 10 часов базисного учебного плана, количеством часов на каждое направление.
2. Обсудили возможный вариант введения внеурочной деятельности

Постановили:
1. Организовать изучение и обсуждение программ внеурочной деятельности, коррекционно - развивающих занятий в коллективе.
2. Определить оптимальную модель организации образовательного процесса, обеспечивающей вариативность внеурочной деятельности обучающихся с учётом возможностей школы.
3. Организовать методическую помощь учителям в выборе программ внеурочной деятельности
Бабицына В.С.       ___________                     Емщинина В.А.     ___________

Губарева Е.М.        ___________                     Кирпиченко Ю.А. ___________

Добрынина О.Ю.  ____________                    Мальцева И.А.      ___________
Дорошенко О.Н.    ___________                     Семененко Е.В.     ___________
Протокол № 4
заседания рабочей группы
по введению ФГОС ОВЗ
от 29.04.2016г
Присутствовали: 8 человек
Вопрос заседания:

1. Обсуждение разработанных разделов АООП НОО:
- пояснительной записки;
-планируемых результатов освоения обучающимися адаптированной основной образовательной программы начального общего образования;
-системы оценки достижений обучающимися планируемых результатов освоения АООП НОО.
2. Утверждение списка учебников на новый учебный год в соответствии с Федеральным перечнем учебников для детей с ОВЗ.

По первому вопросу слушали учителей, ответственных за разработку данных разделов.
По второму вопросу представлен список учебников для детей с ОВЗ на новый учебный год в соответствии с Федеральным перечнем.
Постановили:
1. Доработать разделы АООП НОО.

2. Утвердить список учебников на 2016 – 2017 учебный год.
Бабицына В.С.       ___________                     Емщинина В.А.     ___________

Губарева Е.М.        ___________                     Кирпиченко Ю.А. ___________

Добрынина О.Ю.  ____________                    Мальцева И.А.      ___________
Дорошенко О.Н.    ___________                     Семененко Е.В.     ___________

Протокол № 5
заседания рабочей группы
по введению ФГОС ОВЗ
от 27.05.2016г
Присутствовали: 8 человек
Вопросы заседания:

1. Обсуждение разработанных разделов АООП НОО:

- программы формирования универсальных (базовых) учебных действий;

- программы духовно- нравственного развития  обучающихся;

-программы формирования культуры здорового и безопасного образа жизни;
-программы коррекционной работы.

2. Анализ работы рабочей группы за год.

3. Принятие плана работы школьного методического объединения начальных классов по вопросам введения ФГОС ОВЗ на 2016 - 2017 учебный год

По первому вопросу слушали учителей, ответственных за разработку данных разделов.

По второму вопросу работу группы признали удовлетворительной
По третьему вопросу Дорошенко О.Н. представила  план работы школьного методического объединения начальных классов по вопросам введения ФГОС ОВЗ на 2016 - 2017 учебный год.
Постановили:

1. Доработать разделы АООП НОО.

2. Работу группы признать удовлетворительной.

3. Принять план работы ШМО учителей начальных классов на новый учебный год

Бабицына В.С.       ___________                     Емщинина В.А.     ___________

Губарева Е.М.        ___________                     Кирпиченко Ю.А. ___________

Добрынина О.Ю.  ____________                    Мальцева И.А.      ___________
Дорошенко О.Н.    ___________                     Семененко Е.В.     ___________